تأسیس برخی زیرساخت‌های اقتصاد جدید، چون راه آهن و آموزش فناوری نوین، آموزش‌های عمومی و تخصصی و نظام اداری کارآمد مدت‌ها به تعویق افتاد و تصویری لرزان از سازمان دولتی در ایران وجود داشت؛ به‌رغم نیم قرن تلاش برای تأسیس نهادهای دولتی کارآمد از دوره ناصرالدین شاه (۱۸۹۶م/ ۱۲۷۵ش)، نه نهاد کوچک، اداره بدون تشکیلات مؤثر (وزارت‌خانه داخلی، تجارت، معارف، فواید عامه، پست و تلگراف، جنگ، مالیه، عدلیه و امور خارجه) روی کاغذ موجودیت داشتند. مجموع جاده‌های هموار و راه‌آهن کمتر از ۳۴۰ کیلومتر بود. فاصله ۵۶۰ کیلومتری تهران به تبریز در ۱۷ روز و فاصله ۱۱۰۰ کیلومتری تهران به بوشهر در ۳۷ روز طی می‌شد (آبراهامیان، ۱۳۸۹: ۱۹-۲۹).

در تحلیل سال‌های وقوع گرسنگی، که مکرر طی چند دهه پیش از انقلاب مشروطه اتفاق افتاد، برخی محققان به کاهش چشمگیر اراضی زیرکشت غلات، به علت رواج کشت‌های تجاری خشخاش، پنبه و برنج برای صادرات اشاره کرده‌اند (اوکازاکی، ۱۳۶۵: ۳۴). کتاب «قم در قحطی بزرگ ۱۸۷۱م/۱۲۵۰ش» به یکی از بدترین فجایع گرسنگی در تاریخ ۱۵۰ساله اخیر ایران اشاره دارد: «مردم از خوردن سگ، گربه حتی مرده‌های یکدیگر دریغ نداشتند. دهات خالی و خاموش همانند خانه ارواح، توسط دسته‌هایی از سگ‌ها که با زنده‌ها برای تصاحب مرده‌ها مبارزه می‌کردند» (گرنی و صفت‌گل، ۱۳۸۷: ۲۰). این هنگام گندم در کرمانشاه خرواری ۷ قران، در تهران و بوشهر از ۳۰ یا ۴۰ قران کمتر نبوده است و امکان توزیع آن فراهم نشد و ۸۸۰هزار تومان سرمایه تجاری به علت محدودیت نظام حمل و نقل تباه شد و نتوانست کمکی به کاهش مرگ‌ومیر و افزایش سرمایه‌گذاری کند (سیف، ۱۳۸۰: ۲۴۱). در ۱۹۰۳م/۱۲۸۲ش، ایالت کرمانشاه مازاد تولید گندم داشت که به علت هزینه هنگفت حمل و نقل قابل صدور به ایالات دیگر نبود. به همین علت مقدار زیادی گندم در روستاها در حال پوسیدن بود و صاحبانش برای گذران زندگی پول نداشتند، با این همه حکومت ابرار و سازمان لازم برای حل این فاجعه را نداشت.

## جیره‌بندی مواد غذایی در ایران طی سال‌های...

با وجود برقراری حکومت مشروطه مجلس قانون‌گذار و برخی نهادهای اداری جدید به مدت ۱۵ سال قحطی در کشور رخ داد. آخرین قحطی بزرگ در زمان جنگ جهانی اول و اشغال کشور به دست نیروهای عثمانی و انگلیس و روسیه ۱۲۹۶-۱۲۹۷ش/۱۹۱۷-۱۹۱۸م، یازده سال پس از جنبش مشروطه، اتفاق افتاد. مخبرالسلطنه، وزیر ارزاق، در ۱۲۹۶ش برای حل کمبود گندم چلوپزخانه‌های عمومی را تأسیس کرد و با دم پخت‌پزی به بهای ۳۲ شاهی به مبارزه با کمبود نان پرداخت (کیخسرو، ۱۳۸۲: ۸۰).

مرنارد، رئیس بلژیکی مالیه، ریاست نانوایی‌ها را به مستوفی سپرد.